京福電気鉄道株式会社
Keifuku Electric Railroad Co.,Ltd.

01 株主の皆様へ

02 「沿線深耕」の推進

03 連結決算ハイライト／事業セグメント別概況

05 ニュース＆トピックス

06 会社情報／株式情報／株主優待のご案内

i   n  d   e  x

Keifuku Report

2018 WINTER

けいふく
レポート

株 主 の 皆 様 へ

010_0183701603012.indd   2 2018/11/16   17:13:09

株主の皆様へ

　株主の皆様には、平素より当社グループの事業運営に格別のご高配を賜り、
厚く御礼を申し上げます。
　６月の大阪府北部を震源とする地震、「平成３０年７月豪雨」、台風第２１号など
により被災された皆様に、心よりお見舞いを申し上げます。
　当第２四半期連結累計期間において当社グループでは、こうした自然災害な
どによる減収要因があるなかで、運輸、不動産、レジャー・サービスの各事業にわ
たり、安定的な収益確保のための基盤づくりと積極的な営業活動による業績の
向上に努め、各事業セグメントとも増収基調で推移いたしました。
　今後、2019年度からの新たな中期経営計画を策定するとともに、さらなる
安全確保と接客サービスの向上を推進、経営基盤の強化と成長戦略の実現に向
け取組んでまいります。
　株主の皆様には、引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。
2018年12月

代表取締役社長

京福グループは、

安全・安心をブランドの礎とし、

人と社会に貢献します。

「経営理念」は、私たち京福グループの

「心のよりどころ」です。

経 営 理 念

索道事業（叡山ロープウェイ）運転無事故表彰を受賞
2018年10月4日、近畿運輸局長より、索道事業が61年8か月（1956年（昭
和31年）7月5日の開業以来）連続13期責任事故皆無、運転保安業務優秀に
より表彰を受けました。
今回の受賞を機に、輸送の安全、事故防止、サービス向上への取組みをさらに
推進してまいります。

01

010_0183701603012.indd   1 2018/11/16   17:13:11

「沿線深耕」の推進

沿線地域の皆様と連携し、沿線地域の魅力と活力をさらに高めていく戦略「沿線深耕」。様々な施策を実施しています。

「らんでんすもすもプロジェクト」
START！

太秦住宅の内覧会

嵐電沿線に住もう！

　「住んでみたい嵐電沿線」を目指し、当社が空き家を借り上げ、または買い取り、子
育て世代向け住宅にリノベーションして提供する「らんでんすもすもプロジェクト」が
本格始動。
　太秦と龍安寺にプロジェクト最初の住宅２戸が完成し、内覧会を開催しました。
　今後さらに提供物件を拡充し「住んでみたい」と思っていただけるような魅力ある
沿線地域づくりを進めていきます。

西院車庫や嵐電の車内で沿線の小学生に安全・マナーを学んでいただく「らんでん教室」。今年で４回目の開催 「めぐるたび　新しい京都」妙心寺で法話を聴く参加者

駅で育てる花や緑には雨水を活用

福井国体のメインキャラクター「はぴりゅう」などを描いた京福バスのラッピングバス
表紙の写真

02

010_0183701603012.indd   2 2018/11/16   17:13:14

■鉄軌道事業
嵐山線、鋼索線とも堅調なインバウンド需要に支えられ、増

収基調が継続しました。

■バス運送事業
京都バス㈱では、今春運転士の要員不足から一部ダイヤで効率化を

実施しましたが、従来から進めている京都市交通局との連携による
シームレス化等で利便性の確保・向上に努めています。京福バス㈱で
は、一部路線でのバスからタクシーへの乗り継ぎなど、生活路線維持・
運用効率化を、福井地区グループ各交通事業会社との連携で推進し
ています。

運輸業

連結決算ハイライト／事業セグメント別概況

5,000

前中間期 当中間期

3,887

2,500

0

3,778

営業収益

108
百万円
2.9%増

108
百万円
2.9%増

400

前中間期 当中間期

287

200

0

233

営業利益

54
百万円
23.3%増

54
百万円
23.3%増

（単位：百万円） （単位：百万円）

7,500

前中間期 当中間期

6,258

5,000

2,500

0

5,763

営業収益
（単位：百万円）

（単位：百万円）（単位：百万円）（単位：百万円）

494
百万円
8.6%増

494
百万円
8.6%増

1,000

前中間期 当中間期

751

500

750

250

0

603

営業利益

1,000

500

750

250

0

147
百万円
24.5%増

147
百万円
24.5%増

前中間期 当中間期

739

592

経常利益

147
百万円
24.9%増

147
百万円
24.9%増

600

前中間期 当中間期

481

400

200

0

296

親会社株主に帰属する四半期純利益

184
百万円
62.4%増

184
百万円
62.4%増

● 連結決算ハイライト

嵐電では、右京区役所、大和学園・
京都調理師専門学校との共同企画

「京の食文化を知るギャラリー電車」
を運行しました。沿線関係先との連
携により、地域の歴史や文化を発信
する「沿線深耕」の施策のひとつで
す。

▲

福井国体会場への輸送バス

03

010_0183701603012.indd   3 2018/11/16   17:13:14

「三国観光ホテル」「ホテ
ル京福 福井駅前」とも営
業活動に注力、「越前松島
水族館」では、お子様向け
の磯遊びや校外学習を体
験する施設として「マリンハウス」を本年４月にオープンさせ
ました。

嵐山駅ビルでは「ファーストキャビ
ン京都嵐山」のオープンと同時に、屋
上フロアを整備するなど付加価値向
上を進めています。また昨年新築した

「ランフォート西院」は、引き続き満室
稼働が続いています。
「BOAT RACE（ボートレース）三国」では、本年４月から９

月まで「モーニングレース」を導入したほか、スマートフォン
アプリ等でのレース直前情報の配信を充実させています。

レジャー・サービス業

不動産業
2,000

前中間期 当中間期

1,569

1,000

0

営 業 収 益

284
百万円
22.2%増

284
百万円
22.2%増

400

前中間期 当中間期

365

200

0

296

営業利益

68
百万円
23.2%増

68
百万円
23.2%増

（単位：百万円） （単位：百万円）

1,284

1,200

前中間期 当中間期

1,044

600

0

営 業 収 益

139
百万円
15.4%増

139
百万円
15.4%増

150

前中間期 当中間期

96

75

0

72

営業利益

24
百万円
34.6%増

24
百万円
34.6%増

（単位：百万円） （単位：百万円）

905

当社が登録し推進しているKES（京都環境マネジメントシステム
スタンダード）に基づき、ごみ分別などを徹底してきた嵐山駅はんな
り・ほっこりスクエアが、2018年10月1日付で京都市の平成30年度

「2R※及び分別・リサイクル活動優良事業所」に認定されました。

※2R… ごみになるものを作らない・買わない「リデュース（発生抑制）」と繰り返し使う「リユース
（再使用）」

昨年新築した
「ランフォート西院」

日本海を眺められる「マリンハウス」２Fの眺望室

環境への取組み

04

010_0183701603012.indd   4 2018/11/16   17:13:16

本年3月26日
に嵐山駅ビルに開
業した「ファースト
キャビン京都嵐山」
には、屋上テラス
が整備され、渡月
橋方面 から比叡
山、愛宕山方面まで雄大な景色を見渡すことができます。

ご宿泊以外に、観光のご休憩に最適なショートステイ
プランもございます。

〈ファーストキャビン京都嵐山〉
ビジネスクラスキャビン1泊　￥4,000～
ショートステイ1時間 ￥900～
嵐電 嵐山駅直結
TEL：075-865-3131
https://first-cabin.jp/hotels/27

嵐山の自然の魅力を再発見
ゆったりと景色を楽しむ
新たな観光スポット誕生

JR福井駅東口の
直営ビジネスホテル事業
順調なスタート

㈱京福コミュニティサービスは本年3月16日、ビジ
ネスホテル「ホテル京福 福井駅前」の営業を開始しま
した。JR福井駅前という好立地で、宿泊稼働率も順調
に推移しています。9月から10月にかけて開催された

「福井しあわせ元気国体・福井しあわせ元気大会」の期
間中は、選手や応援の方々のご利用で賑わいました。

〈ホテル京福 福井駅前〉
シングル1泊朝食付き　￥6,550～
JR福井駅東口から徒歩1分
TEL：0776-24-8800
https://fukui.keifuku-hotels.com

ホテル京福 福井駅前 ファーストキャビン京都嵐山

ニュース＆トピックス

ホテル京福 福井駅前 客室

嵐山駅ビル 屋上テラス

05

010_0183701603012.indd   5 2018/11/16   17:13:18

社 名 京福電気鉄道株式会社
設 立 昭和17年3月2日
資 本 金 10億円
本 社 所 在 地 京都市中京区壬生賀陽御所町3番地の20
福 井 事 務 所 福井市日之出1丁目6番14号

● 会社概要 （2018年9月30日現在）

会社名 主要な事業内容
京福電気鉄道株式会社（京都市） 鉄軌道事業・不動産賃貸事業・飲食業

京都バス株式会社（京都市） バス運送事業

京福バス株式会社（福井市） バス運送事業・自動車整備業・飲食業

京福リムジンバス株式会社
（石川県加賀市） バス運送事業

ケイカン交通株式会社
（福井県あわら市） タクシー事業・バス運送事業

福井交通株式会社（福井市） タクシー事業・バス運送事業

株式会社京福コミュニティサービス
（福井市） 不動産販売事業・ホテル業・建設業

京福商事株式会社（福井市） 物販業・広告代理店業・自動車整備業

三国観光産業株式会社
（福井県坂井市） 不動産賃貸事業・ホテル業・水族館業

● 京福グループ会社のご紹介 （2018年9月３0日現在）

会社情報／株式情報

発 行 済 株 式 の 総 数 2,000,000株
株 主 数 1,969名

株主名 持株数 持株比率
京阪ホールディングス株式会社 857千株 43.15％
日 本 駐 車 場 開 発 株 式 会 社 111 5.62
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 93 4.70
株 式 会 社 京 三 製 作 所 33 1.66
三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 20 1.01

● 株式の状況 （2018年9月30日現在）

● 大株主の状況 （2018年9月30日現在）

ご所有株式数 ご 優 待 内 容 枚　数

590株
以上 嵐山線・鋼索線乗車証   1枚

960株
以上 京福バス回数乗車券 70枚

1,200株
以上

①
嵐山線・鋼索線乗車証   １枚 ①または②

のいずれか
をご希望に
よりご選択

京福バス回数乗車券 70枚

② 京福バス全線乗車証   １枚

1,920株
以上

嵐山線・鋼索線・京福バス
全線共通乗車証   １枚

● 株主ご優待制度

株主優待のご案内

嵐電全線と叡山ケーブル（ケーブル八瀬～ケーブル比叡）にご
乗車いただけます。
※叡山ロープウェイにはご乗車できません。

高速バス、コミュニティバスなどの特定路線を除く路線バスに
ご乗車いただけます。

嵐山線・鋼索線

京福バス

●有 効 期 間
●お届けの時期
●お届けの方法

：６月１日から翌年５月３１日まで
：5月下旬
：郵送いたします

※持株比率は自己株式（11,808株）を控除して算出しております。

毎年3月31日を基準日として、株主の皆様に対し、ご
所有の株式数に応じて株主優待乗車証類を贈呈いた
します。（年1回発行）

ただし、いずれの乗車証、回数券とも京福バスの高速バス、
特定路線にはご乗車いただけません。
ご乗車いただけない路線についてのご案内は、回数券、乗
車証と共にお届けします。
当社ホームページにも掲載しています。
http://www.keifuku.co.jp

06

010_0183701603012.indd   6 2018/11/16   17:13:18

株式についてのご案内

京都市中京区壬生賀陽御所町3番地の20  TEL 075-841-9381（管理部）
ホームページ http://www.keifuku.co.jp

京福電気鉄道株式会社
見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

事 業 年 度 4月1日から翌年3月31日まで

定 時 株 主 総 会 ６月

基 準 日
定時株主総会 ：３月３１日
期末配当 ：３月３１日
中間配当 ：９月30日（行う場合）

株主名簿管理人および
特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

各 種 お 問 合 せ 先
郵 便 物 送 付 先

三井住友信託銀行株式会社  証券代行部
〒168-0063  東京都杉並区和泉二丁目8番4号
電話 0120-782-031（フリーダイヤル）

公 告 の 方 法

電子公告 http://www.keifuku.co.jp
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子
公告をすることができない場合は、京都新聞に掲載
いたします。

● 株主メモ

電話　　0120-782-031（フリーダイヤル）
銀行営業日の9：00～17：00

（株主名簿管理人）三井住友信託銀行 証券代行部

［ホームページ ］
https://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

株式に関するお問合せ先

証券会社に口座を開設されている株主様

証券会社に口座を開設されていない株主様
（特別口座の株主様）

株式に関するお手続き（住所・姓名などの変更、配当金の受取方法・
振込先の変更、単元未満株式の買取の請求など）のご照会およびお
届出につきましては、証券会社に口座開設されているか否かによって
お問合せ先が異なります。

●マイナンバーのお届出について
　株主様には税法により証券会社へのマイナンバーの提
供が義務付けられており、マイナンバー提供の猶予期間
が2018年で終了します。2019年1月以降の最初に売却
代金や配当金の支払を受け取る時にマイナンバーが必要
となります。マイナンバーのお届出に関しては、お取引のあ
る証券会社または、三井住友信託銀行 証券代行部へお
問合せください。

▶口座を開設されている証券会社にお問合せください。

▶三井住友信託銀行 証券代行部にお問合せください。

　証券会社の口座で管理できていない株式は、
当社が三井住友信託銀行に開設した「特別口
座」にて管理されています。特別口座では株式の
売買等はできません。売買等を行うには、証券会
社に口座を開設したうえで、株式の振替手続き
をしていただく必要があります。ご所有の株式が

「特別口座」で管理されているかご不明な場合
等、特別口座に関するご照会は、三井住友信託
銀行 証券代行部にお問合せください。

　株主様がお持ちの株式のうち100株
に満たない株式（単元未満株式）をお持
ちの場合、お申出により単元未満株式
を当社が買い取らせていただきます。買
取請求については、お取引のある証券
会社または、三井住友信託銀行 証券代
行部へお問合せください。

特別口座の株主様へ 単元未満株式の買取のご案内

010_0183701603012.indd   1 2018/11/16   17:13:09